JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 1 de 2
Ata n.º 3 de 23-03-2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA

ATA N.º 3/2025

Data: 23-03-2025                        Hora de Início: 16:00:00                             Hora de fim: 17:30:00

Local: Sede da Junta de Freguesia – Edrosa

Presenças

• Manuel Humberto Gonçalves – Presidente

• Maria Manuela Barreira Pires – Secretária

• Maria da Assunção do Cabo Martins Rodrigues – Tesoureira

*

AGENDA

1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

2. ORDEM DO DIA

2.1 . Atividade e Contas de Gerência de 2024 – Aprovação do relatório

2.2 . Limpeza do entulho na Casa Paroquial de Edrosa

2.3 . Limpeza de aceiros na localidade de Edrosa

2.4 . Aquisição de gás para os fogões da freguesia

*

---Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas dezasseis horas locais,

reuniu, em reunião ordinária, com a participação de todos os membros, o executivo da Junta de

Freguesia de Edrosa, na sede da Junta, para discutir e deliberar os pontos constantes da agenda da

seguinte forma:-------------------------------------------------------------------------------------------------------

*

1. Período antes da ordem do dia.-------------------------------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto não houve intervenções.--------------------------------------------------------

*

2. ORDEM DO DIA

2.1 – Atividade e Contas de Gerência de 2024 – Aprovação do relatório-------------------------------

---Relativamente a este ponto, foi apresentado pelo Senhor Presidente da Junta de Freguesia os

documentos elaborados referente ao relatório de gestão do exercício de 2024 com os seguintes

valores: total das receitas e despesas no valor de 382.074,95€ (trezentos e oitenta e dois mil e setenta

e quatro euros e noventa e cinco cêntimos).---------------------------------------------------------------------

Nestes termos, propôs que sejam aprovadas as contas do executivo referente ao exercício de 2024 e

posteriormente se leve à apreciação e votação da Assembleia de Freguesia na próxima reunião

ordinária.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 2 de 2
Ata n.º 3 de 23-03-2025

Após análise dos documentos, foi a proposta aprovada por unanimidade.----------------------------------

*

2.2 – Limpeza do entulho na Casa Paroquial de Edrosa---------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto, foi apresentada pelo Senhor Presidente da Junta de Freguesia proposta

para retirar o entulho e limpar a vegetação nascida nas ruínas da Casa Paroquial em Edrosa, uma vez

que é um risco para a rua e para as casas vizinhas. Propôs que fizesse esta limpeza a empresa Paulo

Pereira – Construção Civil em Agrochão.------------------------------------------------------------------------

---Após análise e discussão do assunto em causa, foi a proposta aprovada por unanimidade.------------

*

2.3 – Limpeza de aceiros na localidade de Edrosa-----------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto, foi apresentada pelo Senhor Presidente da Junta de Freguesia proposta

para proceder à limpeza de aceiros (corta-fogos) na aldeia de Edrosa pela empresa Transportes

Antero & Filhos, Lda.-----------------------------------------------------------------------------------------------

---Após análise e discussão do assunto em causa, foi a proposta aprovada por unanimidade.------------

*

2.4 – Aquisição de gás para os fogões da freguesia----------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia propôs que quando se

verifique a necessidade de adquirir garrafas de gás para uso doméstico nos fogões das cozinhas

comunitárias das localidades de Edrosa e Mêlhe, ao longo do ano, se faça na loja de ferragens de

Augusto dos Inocentes em Vinhais.-------------------------------------------------------------------------------

---Após análise e discussão, o executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.

*

E, não havendo mais nada a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual, para constar, se lavrou a

presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada.-------------------------------------------------

O Presidente

______________________________________________

A Secretária

______________________________________________

A Tesoureira

______________________________________________